
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.QP–Autorizzazione impegno e liquidazione di Euro 630,00 IVA esclusa a favore di 

OM SNC per partecipazione della dipendente Bordoni Donatella al corso on line su 

Shelf Life dei giorni 23 e 24 febbraio 2021 - Bilancio 2021 - CIG Z6D30ADE0D

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VIST I O  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordonie la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019  – la partecipazione  della dipendente 

Donatella Bordoni al  corso on line  su " Studio della  Shelf life  di un prodotto alimentare " de i giorni  23  e   

24  febbraio   20 21 , organizzato   da    OM  snc  DI  BRUNA  MORONI  E  VALENTINA  OLDANI di  Milano 

P.I.06924610964al costo di Euro 630,00, oltre all'I.V.A. dovuta per legge;

-   di  impegnare  la somma di   Euro   630 ,00   I.V.A.   esclusa , a  favore   di   OM snc DI BRUNA MORONI E 

VALENTINA  OLDANI    di  Milano   P.I. 06924610964 ,   sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle    



2

Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”, 

tipologia di spesa “Formazione ” - codice 20.50.30;

-  di liquidare e pagare la somma suddetta di  Euro  630 ,00   I.V.A.  esclusa  a favore  OM snc DI BRUNA 

MORONI E VALENTINA OLDANIdi Milano P.I.06924610964;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG:Z6D30ADE0D;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.O.  Coordinamento delle attività di analisi 

di laboratorio;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

      IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Con  Richiesta  di  Acquisto  n.  14/2021   (PG07-M01  ED.0  REV .1)  indirizzata  al   OM  snc   editoria 
formazione  e  comunicazione ,  la  Dott.ssa  Donatella  Bordoni,  referente  per  la  matrice  latte  e 
microbiologia,  richiede   l’iscrizione  al  corso on line  su "Studio della Shelf life di un prodotto alimentare" 
de i giorni  23  e  24 febbraio  20 21 .  La Dott.ssa Bordoni aveva già partecipato, in data 1.10.2020, ad un 
webinar gratuito della durata di 6 ore in materia di "Sicurezza alimentare: metodi rapidi per il controllo   

http://www.norme.marche.it


3

di alimenti, acque e ambi e nte", organizzato sempre dalla OM snc, rilevandone la buona qualità. In caso 
di  pre-iscrizione  entro  la  data  del  12.02.2021  viene  applicato   il     prezzo  in  promozione   pari  a    Euro 
 630 ,00  più Iva anziché 750 ,00  euro più Iva , come risulta da mail inviata dalla segreteria organizzativa 
in  data  12.02.2021.  Considerat e   le  crescenti  richieste  per  l a   Shlef  life  degli  alimenti  in  arrivo  al 
laboratorio,  si  ritiene  opportuno  che  la  Dott.ssa  Bordoni  Donatella  partecipi  al  corso  on  line  di  che 
trattasi.

Visto l'importo infe riore a 1.000,00 € e considerata l'urgenza dell'iscrizione per beneficiare dello sconto 
e anche degli ultimi posti disponibili , si ritiene opportuno procedere con un decreto di aggiudicazione in 
forma semplificata - ai sensi dell'art.9 comma 3 del Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG:Z6D30ADE0D.
Considerato  inoltre  che  la partecipazione al corso è subordinata al pagamanto della quota di iscrizione, 

si ritiene necessario procedere con il presente atto anche alla liquidazione della corrispondente fattura 

elettronica per l' importo complessivo di Euro 630,00 I.V.A. esclusa.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 20 2 1 ,   P.F.  Qualità   dell e Produzion i , Progetto “Attività centro 

agrochimico”,   Cod.  5.1,   categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia di  spesa  “ Formazione   ”  -  codice 

20.50.30.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di   

autorizzare   -   ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e 

forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.509  del  30.09.2019   – la  partecipazione  

della  dipendente  Donatella  Bordoni  al   corso  on  line   su  "Studio  della  Shelf  life  di  un  prodotto 

alimentare"  de i  giorni   23   e   24  febbraio   20 21 , organizzato   da   OM  snc  DI  BRUNA  MORONI  E 

VALENTINA OLDANI    di Milano   P.I. 06924610964 al  costo  di Euro  630,00,  oltre  all'I.V.A.  dovuta  per 

legge;

-   di  impegnare  la  somma  di  Euro   630,00   I.V.A.   sclusa ,  a  favore   di   OM  snc DI  BRUNA MORONI E 

VALENTINA  OLDANI    di  Milano   P.I. 06924610964 ,   sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle 

Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”, 

tipologia di spesa “Formazione ” - codice 20.50.30;

-  di  liquidare e pagare la somma suddetta di Euro  630,00  I.V.A.  esclusa a favore  OM snc DI BRUNA 

MORONI E VALENTINA OLDANIdi Milano P.I.069246109640;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

La sottoscritta Responsabile del Procedimento Maria Carmen Di Giacomo, in relazione al presente 

provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 

http://www.norme.marche.it


4

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 

50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 40 del 23 febbraio 2021
		2021-02-19T08:40:01+0100
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




